
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 196 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 02 de Janeiro de 202545

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretária: Martha Mesquita da Rocha 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5º andar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645 

_ _ _

RESOLUÇÃO SMAS “P” N.º 669, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor e

RESOLVE:
Exonerar CHRISTIANE DA COSTA RODRIGUES CARVALHO, matrícula 11/240.955-5, Assistente Social, com 
validade a partir de 20 de dezembro de 2024, do Cargo em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS 06, código 
035515, do Centro de Referência da Assistência Social Ramos, da 4ª Coordenadoria de Assistência Social, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social.

RESOLUÇÃO SMAS “P” N.º 670, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor e

RESOLVE:
Nomear LAIS ELLEN RODRIGUES DA SILVA, Guarda Municipal, com validade a partir de 20 de dezembro de 2024, 
para exercer o Cargo em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS 06, código 035515, do Centro de Referência da 
Assistência Social Ramos, da 4ª Coordenadoria de Assistência Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS
DELIBERAÇÃO Nº 03/2024, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

RETIFICAÇÃO
ONDE SE LÊ:
PROCESSO 08/002.552/2021

LEIA-SE:
PROCESSO 08/003.230/2018 (INSCRIÇÃO) E 25/003.587/2020 (RENOVAÇÃO)

*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DO RIO Nº 173 DE 27/11/2024

ATO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 05/06/2024

Processo n.º ASS-PRO-2023/00918 - APROVO o Plano de Trabalho apresentado às fls. 35/44, assim como AU-
TORIZO o Rotary Club do Rio de Janeiro, a celebrar o Acordo de Cooperação, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Assistência Social - SMAS, pelo período de 12 (doze) meses, com fundamento no Decreto Rio n.º 42.696/2016.
*Omitido no D.O Rio de 06/06/2024.

ATO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 05/06/2024

Processo n.º ASS-PRO-2023/00918 - APROVO o Plano de Trabalho apresentado às fls. 35/44, assim como AU-
TORIZO o Rotary Club do Rio de Janeiro, a celebrar o Acordo de Cooperação, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Assistência Social - SMAS, pelo período de 12 (doze) meses, com fundamento no Decreto Rio n.º 42.696/2016.
*Omitido no D.O Rio de 06/06/2024.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE DE 20.12.2024
Processo n.º 08/002.211/2020 - Aprovo na totalidade a prestação de contas do mês de março/2020, referente ao 
Termo de Fomento nº 149/2018, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Prestação de 
Contas.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE DE 23.12.2024
Processo n.º 08/02.383/2020 - Aprovo na totalidade a prestação de contas do mês de junho/2019, referente ao 
Termo de Fomento nº 156/2018, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência de Prestação 
de Contas.

ATO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 27/12/2024

Processo nº 08/001.450/2022
AUTORIZO a formalização do segundo Termo de Apostilamento ao Termo de Fomento nº 92/2023, instrumento 
de parceria firmado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a instituição da Organização 
da Sociedade Civil denominada Federação Estadual das Instituições de Reabilitação do Estado do Rio de Janeiro 
- FEBIEX, cujo objeto consiste na concessão de remanejamento de valores entre rubricas de serviços, com fun-
damento na alínea “b”, do inciso II, do art. 38 do Decreto Rio nº 42.696, de 26 de dezembro de 2016, e na letra b, 
da Cláusula Oitava - Das Alterações, do Termo de Fomento nº 92/2023, conforme demonstrado no quadro abaixo:

RUBRICAS
VALOR PREVISTO 

NO PLANO DE 
TRABALHO

VALOR 
REMANEJADO 
PARA MAIS (+)

VALOR 
REMANEJADO 

PARA MENOS (-)
VALOR ATUAL

Aluguel R$ 12.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 12.000,00

Apoio Gerencial e 
Organizacional

R$ 18.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 18.000,00

Apoio Jurídico R$ 15.600,00 R$ 3.900,00 R$ 0,00 R$ 19.500,00

Apoio Contábil R$ 15.600,00 R$ 3.900,00 R$ 0,00 R$ 19.500,00

Apoio Técnico - Oficineiro R$ 43.200,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 43.200,00

Ass.de Comunicação R$ 24.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 24.000,00

Material de Oficina R$ 3.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.000,00

Combustível R$ 9.474,00 R$ 0,00 R$ 7.800,00 R$ 1.674,00

Total R$ 140.874,00 R$ 7.800,00 R$ 7.800,00 R$ 140.874,00

ATO DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 27/12/2024

Processo nº 08/001.466/2022
AUTORIZO a formalização do segundo Termo de Apostilamento ao Termo de Fomento nº 90/2023, instrumento 
de parceria firmado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a instituição da Organização 
da Sociedade Civil denominada Federação Estadual das Instituições de Reabilitação do Estado do Rio de Janeiro 
- FEBIEX, cujo objeto consiste na concessão de remanejamento de valores entre rubricas de serviços, com fun-
damento na alínea “b”, do inciso II, do art. 38 do Decreto Rio nº 42.696, de 26 de dezembro de 2016, e na letra b, 
da Cláusula Oitava - Das Alterações, do Termo de Fomento nº 90/2023, conforme demonstrado no quadro abaixo:

RUBRICAS
VALOR PREVISTO 

NO PLANO DE 
TRABALHO

VALOR 
REMANEJADO 
PARA MAIS (+)

VALOR 
REMANEJADO 

PARA MENOS (-)
VALOR ATUAL

Serviços de produtora 
Audiovisual

R$ 100.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 100.000,00

Lanche R$ 9.600,00 R$ 0,00 R$ 2.000,00 R$ 7.600,00

Material de Divulgação R$ 3.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.000,00

Material Pedagógico R$ 3.175,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.175,00

Eventos R$ 4.000,00 R$ 2.000,00 R$ 0,00 R$ 6.000,00

Combustível R$ 2.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.000,00

Total R$ 121.775,00 R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 121.775,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 30/12/2024
Processo ASS-PRO-2024/03434: HOMOLOGO o resultado como FRACASSADO para a Licitação na moda-
lidade de PREGÃO ELETRÔNICO - PE/SMAS nº 90953/2024, pelo critério de julgamento menor preço global, 
sob o regime de empreitada por Preço Global, para prestação de serviços de Fornecimento e Prestação de Ser-
viço Associado, para prestação de serviços de implantação de rede de dados WLAN Corporativa, com aquisição 
de equipamentos Access Point (ponto de acesso) e Dispositivo de Gerenciamento, pertencentes a classe 7440. 
Estes equipamentos deverão ser fornecidos para a implementação de rede WLAN na Secretaria Municipal de 
Assistência do Social -SMAS, devidamente descritos, caracterizados e especificados no Edital e/ou no Termo 
de Referência, na forma da lei.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS N° 6329 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

Institui o Calendário Estratégico da Secretaria Municipal 
de Saúde - SMS para o ano de 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

CONSIDERANDO que o calendário estratégico é uma importante ferramenta para a equipe da SMS Rio, ofere-
cendo um planejamento completo que engloba as principais atividades do ano;

CONSIDERANDO a necessidade de publicizar as ações de planejamento das Subsecretarias da Secretaria 
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que a divulgação com antecedência permite elaboração com maior qualidade do material a 
ser apresentado nas datas subsequentes;

CONSIDERANDO a diversidade da rede assistencial e a rígida agenda de trabalho de todos os profissionais da saúde;

RESOLVE:
Art. 1º Fica instituído o Calendário Estratégico SMS Rio 2025, visando facilitar o planejamento da agenda de 
todos os envolvidos com antecedência.
Parágrafo único. Ausência ou períodos de férias deverão ser previamente comunicados, havendo necessidade 
de representação direta, definido pela chefia imediata, em especial aos membros de comissão.

Art. 2º O modelo para os seminários de Accountability 2025 devem ser enviados até 01 de julho de 2025 pelas 
respectivas subsecretarias.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 30 de dezembro de 2024.

DANIEL SORANZ

CALENDÁRIO ESTRATÉGICO SMS RIO -2025
CALENDÁRIO - AGENDAS PARA O MONITORAMENTO DAS PARCERIAS 

NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 2025

Data HORÁRIO REUNIÃO

07/01/2025 10:30h 1ª Reunião Ordinária

14/01/2025 10:30h 2ª Reunião Ordinária

21/01/2025 10:30h 3ª Reunião Ordinária

28/01/2025 10:30h 4ª Reunião Ordinária

04/02/2025 10:30h 5ª Reunião Ordinária

11/02/2025 10:30h 6ª Reunião Ordinária

18/02/2025 10:30h 7ª Reunião Ordinária

25/02/2025 10:30h 8ª Reunião Ordinária

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 1 de Janeiro de 2025 às 18:55:23
Código de Autenticação: e768a078



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 196 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 02 de Janeiro de 202546

11/03/2025 10:30h 9ª Reunião Ordinária

18/03/2025 10:30h 10ª Reunião Ordinária

25/03/2025 10:30h 11ª Reunião Ordinária

01/04/2025 10:30h 12ª Reunião Ordinária

08/04/2025 10:30h 13ª Reunião Ordinária

15/04/2025 10:30h 14ª Reunião Ordinária

22/04/2025 10:30h 15ª Reunião Ordinária

29/04/2025 10:30h 16ª Reunião Ordinária

06/05/2025 10:30h 17ª Reunião Ordinária

13/05/2025 10:30h 18ª Reunião Ordinária

20/05/2025 10:30h 19ª Reunião Ordinária

27/05/2025 10:30h 20ª Reunião Ordinária

03/06/2024 10:30h 21ª Reunião Ordinária

10/06/2024 10:30h 22ª Reunião Ordinária

17/06/2024 10:30h 23ª Reunião Ordinária

24/06/2024 10:30h 24ª Reunião Ordinária

01/07/2025 10:30h 25ª Reunião Ordinária

08/07/2025 10:30h 26ª Reunião Ordinária

15/07/2025 10:30h 27ª Reunião Ordinária

22/07/2025 10:30h 28ª Reunião Ordinária

29/07/2025 10:30h 29ª Reunião Ordinária

05/08/2025 10:30h 30ª Reunião Ordinária

12/08/2025 10:30h 31ª Reunião Ordinária

19/08/2025 10:30h 32ª Reunião Ordinária

26/08/2025 10:30h 33ª Reunião Ordinária

02/09/2025 10:30h 34ª Reunião Ordinária

09/09/2025 10:30h 35ª Reunião Ordinária

16/09/2025 10:30h 36ª Reunião Ordinária

23/09/2025 10:30h 37ª Reunião Ordinária

30/09/2025 10:30h 38ª Reunião Ordinária

07/10/2025 10:30h 39ª Reunião Ordinária

14/10/2025 10:30h 40ª Reunião Ordinária

21/10/2025 10:30h 41ª Reunião Ordinária

28/10/2025 10:30h 42ª Reunião Ordinária

04/11/2025 10:30h 43ª Reunião Ordinária

11/11/2025 10:30h 44ª Reunião Ordinária

18/11/2025 10:30h 45ª Reunião Ordinária

25/11/2025 10:30h 46ª Reunião Ordinária

02/12/2025 10:30h 47ª Reunião Ordinária

09/12/2025 10:30h 48ª Reunião Ordinária

16/12/2025 10:30h 49ª Reunião Ordinária

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO, ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE- SUBPAV- 2025
CALENDÁRIO SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE: REALIZAÇÃO DOS LIRAA - 2025

SESSÃO DATA LEVANTAMENTO RÁPIDO DE ÍNDICES PARA AEDES AEGYPTI - LIRAA

1 05/01 A 11/01/2025 1ª LIRAa

2 04/05 A 10/05/2025 2ª LIRAa

3 31/08 A 06/09/2025 3ª LIRAa

4 02/11 A 08/11/2025 4ª LIRAa

CALENDÁRIO SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2025: AÇÕES NOS TERRITÓRIOS

SESSÃO DATA TEMA

1 20/02/2025 SVS NA RUA: MOBILIZAÇÃO CONTRA AS ARBOVIROSES - PRÉ CARNAVAL

2 MARÇO A MAIO PROGRAMA VACINA NA ESCOLA - 1º SEMESTRE

3 ABRIL E MAIO - 2025 CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA INFLUENZA

4 06/07/2025 DIA MUNICIPAL DE REDUÇÃO DE RISCO DE DESASTRES

5 20/08/2025 FÓRUM DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL 

6
AGOSTO A 

OUTUBRO-2025
PROGRAMA VACINA NA ESCOLA - 2º SEMESTRE

7
AGOSTO A 

NOVEMBRO-2025
CERTIFICAÇÃO VACINA, RIO II

8
SETEMBRO A 

OUTUBRO-2025
CERTIFICAÇÃO CENTRAIS REGIONAIS DE REDE DE FRIO

9 04/10/2025
DIA NACIONAL DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E DO AGENTE 

DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

10
OUTUBRO A 

NOVEMBRO-2025
MONITORAMENTO ESTRATÉGIAS DE VACINAÇÃO - MEV 2025

11 03/11/2025 DIA NACIONAL DA SAÚDE ÚNICA

12 22/11/2025
SVS NA RUA: MOBILIZAÇÃO CONTRA AS ARBOVIROSES - 

DIA NACIONAL DE COMBATE À DENGUE

CALENDÁRIO: COLEGIADO DAS COORDENAÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

SESSÃO DATA COLEGIADO SUBPAV E CAP

1 08/01/2025 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA

2 22/01/2025 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA

3 05/02/2025 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA

4 19/02/2025 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA

5 06/03/2025 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA

6 19/03/2025 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA

7 02/04/2025 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA

8 16/04/2025 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA

9 30/04/2025 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA

10 14/05/2025 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA

11 28/05/2024 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA

12 11/06/2025 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA

13 25/06/2025 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA

14 09/07/2025 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA

15 23/07/2025 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA

16 06/08/2025 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA

17 20/08/2025 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA

18 03/09/2025 18ª REUNIÃO ORDINÁRIA

19 17/09/2025 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA

20 01/10/2025 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA

21 15/10/2025 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA

22 29/10/2025 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA

23 12/11/2025 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA

24 26/11/2025 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA

25 10/12/2025 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA

CALENDÁRIO: CICLO DE DEBATES - SUBPAV

SESSÃO DATA TEMA

1 15/01/2025 VOCÊ JÁ SABE, MAS NÃO CUSTA LEMBRAR! 

2 19/02/2025
RESILIÊNCIA DOS SISTEMAS DE SAÚDE: O PAPEL DA APS E 

DA VIGILÂNCIA EM EVENTOS CLIMÁTICOS EXTREMOS

3 19/03/2025
TRANSFORMANDO O CUIDADO DA TUBERCULOSE: 

DA PREVENÇÃO À CURA 

4 16/04/2025
SAÚDE DIGITAL: REDUÇÃO DA BUROCRACIA PARA GANHO 

DE EFICIÊNCIA NA APS

5 21/05/2025
ESTRATÉGIAS DE ACOLHIMENTO E CUIDADO: DIFERENTES 

TIPOS DE FAMÍLIA E ACESSO À À SAÚDE 

6 18/06/2025
EPIDEMIA DE OBESIDADE: ESTRATÉGIAS DE ENFRENTAMENTO 

NA ATENÇÃO PRIMÁRIA 

7 16/07/2025 REDUÇÃO DA MORTALIDADE INFANTIL: PRIORIDADE DA APS

8 20/08/2025
USO DE TECNOLOGIAS E DADOS EPIDEMIOLÓGICOS PARA 

QUALIFICAR O ACESSO E A RESPOSTA NA ATENÇÃO PRIMÁRIA

9 17/09/2025
A IMPORTÂNCIA DO BRINCAR 

PARA O DESENVOLVIMENTO INFANTIL

10 15/10/2025
TRANSFORMANDO O CLIMA ORGANIZACIONAL: 

DESAFIOS E OPORTUNIDADES

11 19/11/2025 SAÚDE DA POPULAÇÃO NEGRA

12 17/12/2025
OS CENTROS DE CONVIVÊNCIA E A PROMOÇÃO 

DA SAÚDE MENTAL 

CALENDÁRIO: ENCONTRO DA REDE MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SESSÃO DATA TEMA

1 15/05/2025 ENCONTRO DA REDE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2 11/09/2025 ENCONTRO DA REDE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3 11/12/2025 ENCONTRO DA REDE DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

CALENDÁRIO: FÓRUM DE GESTORES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

SESSÃO DATA TEMA

1 16/04/2025 FÓRUM DE GESTORES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2 23/07/2025 FÓRUM DE GESTORES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3 12/11/2025 FÓRUM DE GESTORES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

CALENDÁRIO: FÓRUM DOS NÚCLEOS HOSPITALARES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

SESSÃO DATA TEMA

1 13/03/2025
FÓRUM DOS NÚCLEOS HOSPITALARES 

DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

2 19/06/2025
FÓRUM DOS NÚCLEOS HOSPITALARES 

DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 1 de Janeiro de 2025 às 18:55:23
Código de Autenticação: e768a078



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 196 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 02 de Janeiro de 202547

CALENDÁRIO: ENCONTRO ESTRATÉGICO REDE CIEVS RIO, 
VIGILÂNCIA SENTINELA E UNIDADES DE RESPOSTA RÁPIDA

SESSÃO DATA TEMA

1 MARÇO 
ENCONTRO ESTRATÉGICO CIEVS RIO, VIGILÂNCIA SENTINELA E URR: 

MONITORAMENTO, ALERTA E RESPOSTA A EVENTOS DE SAÚDE PÚBLICA

2 JUNHO 
ENCONTRO ESTRATÉGICO CIEVS RIO, VIGILÂNCIA SENTINELA E URR: 

MONITORAMENTO, ALERTA E RESPOSTA A EVENTOS DE SAÚDE PÚBLICA

3 SETEMBRO 
ENCONTRO ESTRATÉGICO CIEVS RIO, VIGILÂNCIA SENTINELA E URR: 

MONITORAMENTO, ALERTA E RESPOSTA A EVENTOS DE SAÚDE PÚBLICA

4 DEZEMBRO 
ENCONTRO ESTRATÉGICO CIEVS RIO, VIGILÂNCIA SENTINELA E URR: 

MONITORAMENTO, ALERTA E RESPOSTA A EVENTOS DE SAÚDE PÚBLICA

5 MAIO 
FOCO NA VIGILÂNCIA: ENCONTRO SEMESTRAL DA EQUIPE CIEVS RIO, 

VIGILÂNCIA SENTINELA E URR

6 NOVEMBRO 
FOCO NA VIGILÂNCIA: ENCONTRO SEMESTRAL DA EQUIPE CIEVS RIO, 

VIGILÂNCIA SENTINELA E URR

CALENDÁRIO 2025: EPISUS FUNDAMENTAL RIO

SESSÃO DATA TEMA

1 31/03 A 04/04 OFICINA 1 - EPISUS FUNDAMENTAL RIO

2 12/05 A 16/05 OFICINA 2 - EPISUS FUNDAMENTAL RIO

3 23/06 A 27/06 OFICINA 3 - EPISUS FUNDAMENTAL RIO

CALENDÁRIO: ACCOUNTABILITY 2025 - UNIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

Nº CNES AP UNIDADE DATA

1 6927289 40 SMS CF OTTO ALVES DE CARVALHO 04/08/2025

2 214949 40 SMS CF LOURIVAL FRANCISCO DE OLIVEIRA 04/08/2025

3 7856954 31 SMS CMS NEWTON ALVES CARDOZO 04/08/2025

4 2296535 31 SMS CMS NAGIB JORGE FARAH 04/08/2025

5 7892829 40 SMS CF HELENA BESSERMAN VIANNA 05/08/2025

6 3784975 31 SMS CF ZILDA ARNS 05/08/2025

7 6664075 31 SMS CF FELIPPE CARDOSO 05/08/2025

8 2269376 22 SMS CMS HEITOR BELTRÃO 05/08/2025

9 2708434 21 SMS CMS MANOEL JOSÉ FERREIRA 06/08/2025

10 6503772 21 SMS CF MARIA DO SOCORRO / ROCINHA 06/08/2025

11 2269627 33 SMS CMS SYLVIO FREDERICO BRAUNER 06/08/2025

12 5315050 33 SMS CMS PORTUS E QUITANDA 06/08/2025

13 2270285 52 SMS CMS WOODROW PIMENTEL PANTOJA 07/08/2025

14 2270293 52 SMS CMS RAUL BARROSO 07/08/2025

15 2296586 33 SMS CMS NASCIMENTO GURGEL 07/08/2025

16 2708205 33 SMS CMS MÁRIO OLINTO DE OLIVEIRA 07/08/2025

17 2270641 52 SMS CMS PEDRO NAVA 08/08/2025

18 2270307 52 SMS CMS MOURÃO FILHO 08/08/2025

19 2269759 33 SMS CMS FLÁVIO DO COUTO VIEIRA 08/08/2025

20 5315026 33 SMS CMS FAZENDA BOTAFOGO 08/08/2025

21 2270633 52 SMS CMS MÁRIO VITOR DE ASSIS PACHECO 11/08/2025

22 2270366 52 SMS CMS MANOEL DE ABREU 11/08/2025

23 2269732 33 SMS CMS CARMELA DUTRA 11/08/2025

24 2270420 51 SMS CMS WALDYR FRANCO 11/08/2025

25 2270315 52 SMS CMS MAIA BITTENCOURT 12/08/2025

26 2269511 52 SMS CMS GARFIELD DE ALMEIDA 12/08/2025

27 2269295 33 SMS CMS CLEMENTINO FRAGA 12/08/2025

28 6023320 31 SMS CF AUGUSTO BOAL 12/08/2025

29 2270552 51 SMS CMS SILVIO BARBOSA 13/08/2025

30 2270455 51 SMS CMS PADRE MIGUEL 13/08/2025

31 2269538 52 SMS CMS EDGARD MAGALHÃES GOMES 13/08/2025

32 2269546 52 SMS CMS DR. OSWALDO VILELLA 13/08/2025

33 2269309 33 SMS CMS CARLOS CRUZ LIMA 14/08/2025

34 2273179 33 SMS CMS AUGUSTO DO AMARAL PEIXOTO 14/08/2025

35 2273640 31 SMS CMS MADRE TERESA DE CALCUTÁ 14/08/2025

36 5467136 31 SMS CMS PARQUE ROYAL 14/08/2025

37 2806320 53 SMS CMS SÁVIO ANTUNES / ANTARES 15/08/2025

38 5670357 52 SMS CMS VILA DO CÉU 15/08/2025

39 2296551 31 SMS CMS AMÉRICO VELOSO 15/08/2025

40 5598435 32 SMS CMS TIA ALICE 15/08/2025

41 2270560 51 SMS CMS MASÃO GOTO 18/08/2025

42 6922031 51 SMS CMS MANOEL GUILHERME DA SILVEIRA FILHO 18/08/2025

43 2269562 52 SMS CMS DR. MÁRIO RODRIGUES CID 18/08/2025

44 6029825 52 SMS CMS CARLOS ALBERTO NASCIMENTO 18/08/2025

45 5879655 33 SMS CMS ALICE TOLEDO TIBIRICA 19/08/2025

46 2269937 33 SMS CMS ALBERTO BORGERTH 19/08/2025

47 2280760 53 SMS CMS MARIA APARECIDA DE ALMEIDA 19/08/2025

48 2273543 53 SMS CMS FLORIPES GALDINO PEREIRA 19/08/2025

49 2280779 31 SMS CMS NECKER PINTO 20/08/2025

50 2295032 31 SMS CMS MARIA CRISTINA ROMA PAUGARTTEN 20/08/2025

51 2270439 51 SMS CMS HENRIQUE MONAT 20/08/2025

52 2270579 51 SMS CMS DR. EITHEL PINHEIRO DE OLIVEIRA LIMA 20/08/2025

53 5417708 33 SMS CF SOUZA MARQUES 21/08/2025

54 7021771 33 SMS CF RAIMUNDO ALVES NASCIMENTO 21/08/2025

55 2269554 52 SMS CMS BELIZÁRIO PENNA 21/08/2025

56 2270277 52 SMS CMS ALVIMAR DE CARVALHO 21/08/2025

57 6926797 32 SMS CMS RODOLPHO ROCCO 22/08/2025

58 2280736 32 SMS CMS RENATO ROCCO 22/08/2025

59 2273586 53 SMS CMS EMYDIO CABRAL 22/08/2025

60 2708183 53 SMS CMS DÉCIO AMARAL FILHO 22/08/2025

61 6664164 31 SMS CMS SÃO GODOFREDO 25/08/2025

62 9391983 31 SMS CMS JOSÉ PARANHOS FONTENELLE 25/08/2025

63 5546583 51 SMS CMS CATIRI 25/08/2025

64 3416356 51 SMS CMS BUA BOANERGES BORGES DA FONSECA 25/08/2025

65 9072640 33 SMS CF MESTRE MOLEQUINHO DO IMPÉRIO 26/08/2025

66 6761704 33 SMS CF MARIA DE AZEVEDO RODRIGUES PEREIRA 26/08/2025

67 6029922 52 SMS CMS AGUIAR TORRES 26/08/2025

68 2270323 52 SMS CMS ADÃO PEREIRA NUNES 26/08/2025

69 2269805 32 SMS CMS MILTON FONTES MAGARÃO 27/08/2025

70 2269503 32 SMS CMS EDUARDO ARAÚJO VILHENA LEITE 27/08/2025

71 2273616 53 SMS CMS CYRO DE MELLO MANGUARIBA 27/08/2025

72 2273578 53 SMS CMS CESÁRIO DE MELLO 27/08/2025

73 2269902 31 SMS CMS JOSÉ BREVES DOS SANTOS 28/08/2025

74 3784959 31 SMS CMS JOÃO CÂNDIDO 28/08/2025

75 5465885 40 SMS CMS SANTA MARIA 28/08/2025

76 3567508 40 SMS CMS RAPHAEL DE PAULA SOUZA 28/08/2025

77 2270463 51 SMS CMS ATHAYDE JOSÉ DA FONSECA 29/08/2025

78 2269848 51 SMS CMS ALEXANDER FLEMING 29/08/2025

79 6029965 33 SMS CF MARCOS VALADÃO 29/08/2025

80 7088574 33 SMS CF MANOEL FERNANDES DE ARAÚJO 29/08/2025

81 3567559 52 SMS CF VALDECIR SALUSTIANO CARDOZO 01/09/2025

82 7036884 52 SMS CF SONIA MARIA FERREIRA MACHADO 01/09/2025

83 2708167 32 SMS CMS CÉSAR PERNETTA 01/09/2025

84 2280744 32 SMS CMS CARLOS GENTILLE DE MELLO 01/09/2025

85 2269929 53 SMS CMS CATTAPRETA 02/09/2025

86 2273551 53 SMS CMS ALOYSIO AMÂNCIO DA SILVA 02/09/2025

87 5457009 31 SMS CMS IRACI LOPES 02/09/2025

88 5476844 31 SMS CMS VILA DO JOÃO 02/09/2025

89 5465877 40 SMS CMS NOVO PALMARES 03/09/2025

90 6927254 40 SMS CMS NEWTON BETHLEM 03/09/2025

91 6974708 33 SMS CF MAESTRO CELESTINO 03/09/2025

92 6571956 33 SMS CF JOSUETE SANT’ANNA DE OLIVEIRA 03/09/2025

93 7874162 51 SMS CF WILSON MELLO SANTOS (ZICO) 04/09/2025

94 7810172 51 SMS CF SANDRA REGINA SAMPAIO DE SOUZA 04/09/2025

95 2273225 32 SMS CMS ARIADNE LOPES DE MENEZES 04/09/2025

96 6033121 32 SMS CMS ANTENOR NASCENTES 04/09/2025

97 6029841 52 SMS CF ROGÉRIO ROCCO 05/09/2025

98 9061398 52 SMS CF MEDALHISTA OLÍMPICO BRUNO SCHMIDT 05/09/2025

99 5456932 31 SMS FIOCRUZ/ENSP/CSE GERMANO SINVAL FARIA 05/09/2025

100 6514022 31 SMS CF VICTOR VALLA 05/09/2025

101 6026737 53 SMS CMS ADELINO SIMÕES 08/09/2025

102 2295253 53 SMS CF WALDEMAR BERARDINELLI 08/09/2025

103 5621801 10 SMS CSE LAPA 08/09/2025

104 2269953 10 SMS CMS SALLES NETTO 08/09/2025

105 2296543 40 SMS CMS JORGE SALDANHA BANDEIRA DE MELLO 09/09/2025

106 6784720 40 SMS CMS ITANHANGÁ 09/09/2025

107 7998678 33 SMS CF IVANIR DE MELLO 09/09/2025

108 6793231 33 SMS CF EPITÁCIO SOARES REIS 09/09/2025

109 3416372 51 SMS CF ROSINO BACCARINI 10/09/2025

110 9311661 51 SMS CF RÔMULO CARLOS TEIXEIRA 10/09/2025

111 6919626 32 SMS CF SÉRGIO NICOLAU AMIN 10/09/2025

112 9045023 32 SMS CF OLGA PEREIRA PACHECO 10/09/2025

113 9061401 52 SMS CF MEDALHISTA OLÍMPICO ARTHUR ZANETTI 11/09/2025

114 9307265 52 SMS CF MARIA JOSÉ PAPERA DE AZEVEDO 11/09/2025

115 9107835 31 SMS CF VALTER FELISBINO DE SOUZA 11/09/2025

116 6524486 31 SMS CF RODRIGO Y AGUILAR ROIG 11/09/2025

117 3785009 53 SMS CF VALÉRIA GOMES ESTEVES 12/09/2025

118 6618855 53 SMS CF SÉRGIO AROUCA 12/09/2025

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 1 de Janeiro de 2025 às 18:55:23
Código de Autenticação: e768a078



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 196 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 02 de Janeiro de 202548

119 2277328 10 SMS CMS OSWALDO CRUZ 12/09/2025

120 2288346 10 SMS CMS MARCOLINO CANDAU 12/09/2025

121 189200 33 SMS CF ENGENHEIRO SANITARISTA PAULO D’ AGUILA 15/09/2025

122 5044685 33 SMS CF ENFERMEIRA EDMA VALADÃO 15/09/2025

123 7986505 32 SMS CF LUIZ CÉLIO PEREIRA 15/09/2025

124 6688152 32 SMS CF IZABEL DOS SANTOS 15/09/2025

125 2708213 40 SMS CMS HARVEY RIBEIRO DE SOUZA FILHO 16/09/2025

126 4046307 40 SMS CMS HAMILTON LAND 16/09/2025

127 9016805 31 SMS CF NILDA CAMPOS DE LIMA 16/09/2025

128 6568491 31 SMS CF MARIA SEBASTIANA DE OLIVEIRA 16/09/2025

129 9023089 51 SMS CF ROGÉRIO PINTO DA MOTA 17/09/2025

130 6855709 51 SMS CF PADRE JOHN CRIBBIN (PADRE JOÃO) 17/09/2025

131 3796310 21 SMS CMS VILA CANOAS 17/09/2025

132 2280205 21 SMS CMS RODOLPHO PERISSE / VIDIGAL 17/09/2025

133 7908237 52 SMS CF LECY RANQUINE 18/09/2025

134 6635709 52 SMS CF JOSÉ DE PAULA LOPES PONTES 18/09/2025

135 2277301 10 SMS CMS MANOEL ARTHUR VILLABOIM 18/09/2025

136 2291274 10 SMS CMS JOSÉ MESSIAS DO CARMO 18/09/2025

137 6683851 53 SMS CF SAMUEL PENHA VALLE 19/09/2025

138 6572014 53 SMS CF LOURENÇO DE MELLO 19/09/2025

139 9131884 33 SMS CF DEPUTADO PEDRO FERNANDES FILHO 19/09/2025

140 7108265 33 SMS CF DANTE ROMANO JÚNIOR 19/09/2025

141 2270013 40 SMS CMS CECÍLIA DONNANGELO 22/09/2025

142 265233 40 SMS CF PADRE MARCOS VINÍCIO MIRANDA VIEIRA 22/09/2025

143 6681379 32 SMS CF HERBERT JOSÉ DE SOUZA 22/09/2025

144 9131795 32 SMS CF ERIVALDO FERNANDES NÓBREGA 22/09/2025

145 6387152 51 SMS CF OLÍMPIA ESTEVES 23/09/2025

146 6901042 51 SMS CF NILDO EYMAR DE ALMEIDA ÁGUIAR 23/09/2025

147 9075143 31 SMS CF KLEBEL DE OLIVEIRA ROCHA 23/09/2025

148 6932916 31 SMS CF JOÃOSINHO TRINTA 23/09/2025

149 7894554 52 SMS CF ISABELA SEVERO DA SILVA 24/09/2025

150 6648371 52 SMS CF HANS JURGEN FERNANDO DOHMANN 24/09/2025

151 7990286 21 SMS CMS ROCHA MAIA 24/09/2025

152 2288370 21 SMS CMS PÍNDARO DE CARVALHO RODRIGUES 24/09/2025

153 6559735 53 SMS CF LENICE MARIA MONTEIRO COELHO 25/09/2025

154 6581994 53 SMS CF JOSÉ ANTÔNIO CIRAUDO 25/09/2025

155 2270250 10 SMS CMS ERNESTO ZEFERINO TIBAU JR. 25/09/2025

156 2708426 10 SMS CMS ERNANI AGRÍCOLA 25/09/2025

157 9078983 33 SMS CF CYPRIANO DAS CHAGAS MEDEIROS 26/09/2025

158 7119798 33 SMS CF CARLOS NERY DA COSTA FILHO 26/09/2025

159 6742130 32 SMS CF EMYGDIO ALVES COSTA FILHO 26/09/2025

160 6762042 32 SMS CF EDNEY CANAZARO DE OLIVEIRA 26/09/2025

161 6927319 40 SMS CF PADRE JOSÉ DE AZEVEDO TIÚBA 29/09/2025

162 6716598 40 SMS CF MAURY ALVES DE PINHO 29/09/2025

163 9442251 31 SMS CF JEREMIAS MORAES DA SILVA 29/09/2025

164 6664040 31 SMS CF HEITOR DOS PRAZERES 29/09/2025

165 6864708 51 SMS CF MÁRIO DIAS ALENCAR 30/09/2025

166 5546591 51 SMS CF MARIA JOSÉ DE SOUSA BARBOSA 30/09/2025

167 2280787 22 SMS CMS NILZA ROSA 30/09/2025

168 2280280 22 SMS CMS NICOLA ALBANO 30/09/2025

169 7723296 52 SMS CF ÉVERTON DE SOUZA SANTOS 01/10/2025

170 9715444 52 SMS CF DR. MYRTES AMORELLI GONZAGA 01/10/2025

171 2280795 21 SMS CMS JOÃO BARROS BARRETO 01/10/2025

172 2270072 21 SMS CMS DR. ALBERT SABIN 01/10/2025

173 2295237 53 SMS CF JOÃO BATISTA CHAGAS 02/10/2025

174 6618871 53 SMS CF JAMIL HADDAD 02/10/2025

175 6873960 10 SMS CF SÉRGIO VIEIRA DE MELLO 02/10/2025

176 7523246 10 SMS CF NÉLIO DE OLIVEIRA 02/10/2025

177 9111344 33 SMS CF CÂNDIDO RIBEIRO DA SILVA FILHO 03/10/2025

178 6869009 33 SMS CF ANA MARIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS CORREIA 03/10/2025

179 7052049 32 SMS CF CARIOCA 03/10/2025

180 6914152 32 SMS CF BIBI VOGEL 03/10/2025

181 7995520 40 SMS CF MAICON SIQUEIRA 06/10/2025

182 9127100 40 SMS CF JOSÉ NEVES 06/10/2025

183 7985657 31 SMS CF EIDIMIR THIAGO DE SOUZA 06/10/2025

184 9345515 31 SMS CF DINIZ BATISTA DOS SANTOS 06/10/2025

185 6852203 51 SMS CF KELLY CRISTINA DE SÁ LACERDA SILVA 07/10/2025

186 6023916 51 SMS CF FIORELLO RAYMUNDO 07/10/2025

187 2280272 22 SMS CMS MARIA AUGUSTA ESTRELLA 07/10/2025

188 7414226 22 SMS CMS HÉLIO PELLEGRINO 07/10/2025

189 5154197 52 SMS CF DAVID CAPISTRANO FILHO 08/10/2025

190 6677711 52 SMS CF DALMIR DE ABREU SALGADO 08/10/2025

191 2269651 21 SMS CMS DOM HELDER CÂMARA 08/10/2025

192 6632831 21 SMS CMS CHAPÉU MANG. BABILÔNIA 08/10/2025

193 6559727 53 SMS CF ILZO MOTTA DE MELLO 09/10/2025

194 6618863 53 SMS CF HELANDE DE MELLO GONÇALVES 09/10/2025

195 9080163 10 SMS CF MEDALHISTA OLÍMPICO RICARDO LUCARELLI SOUZA 09/10/2025

196 9079939 10 SMS CF MEDALHISTA OLÍMPICO MAURÍCIO SILVA 09/10/2025

197 9128867 33 SMS CF AMAURY BOTTANY 10/10/2025

198 199338 33 SMS CF ADVOGADO MÁRIO PIRES DA SILVA 10/10/2025

199 6820018 32 SMS CF BÁRBARA STARFIELD 10/10/2025

200 6808077 32 SMS CF ANTHIDIO DIAS DA SILVEIRA 10/10/2025

201 7873565 40 SMS CF JOSÉ DE SOUZA HERDY 13/10/2025

202 7996675 40 SMS CF GERSON BERGHER 13/10/2025

203 9072659 31 SMS CF WILMA COSTA 13/10/2025

204 6804209 31 SMS CF ASSIS VALENTE 13/10/2025

205 7722494 51 SMS CF FAIM PEDRO 14/10/2025

206 193089 51 SMS CF CRISTIANI VIEIRA PINHO 14/10/2025

207 5358612 22 SMS CMS CASA BRANCA 14/10/2025

208 2778696 22 SMS CMS CARLOS FIGUEIREDO FILHO / BOREL 14/10/2025

209 7036914 52 SMS CF ANTÔNIO GONÇALVES VILLA SOBRINHO 15/10/2025

210 3567540 52 SMS CF ANA GONZAGA 15/10/2025

211 6272053 21 SMS CF SANTA MARTA 15/10/2025

212 6023983 10 SMS CSE SÃO FRANCISCO DE ASSIS 15/10/2025

213 2280310 53 SMS CF ERNANI DE PAIVA FERREIRA BRAGA 16/10/2025

214 6671020 53 SMS CF EDSON ABDALLA SAAD 16/10/2025

215 2277298 10 SMS CF FERNANDO A. BRAGA LOPES 16/10/2025

216 9057706 10 SMS CF ESTIVADORES 16/10/2025

217 7892802 33 SMS CF ADOLFO FERREIRA DE CARVALHO 17/10/2025

218 9057722 33 SMS CF ADERSON FERNANDES 17/10/2025

219 6713564 32 SMS CF ANNA NERY 17/10/2025

220 9101764 32 SMS CF AMÉLIA DOS SANTOS FERREIRA 17/10/2025

221 7892810 40 SMS CF BÁRBARA MOSLEY DE SOUZA 20/10/2025

222 9071385 40 SMS CF ARTHUR BISPO DO ROSÁRIO 20/10/2025

223 5179726 31 SMS CF ALOYSIO AUGUSTO NOVIS 20/10/2025

224 5476607 31 SMS CF ADIB JATENE 20/10/2025

225 3820599 51 SMS CF ARMANDO PALHARES AGUINAGA 21/10/2025

226 3416321 51 SMS CF ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA 21/10/2025

227 3785025 22 SMS CF RECANTO DO TROVADOR 21/10/2025

228 9067078 22 SMS CF ODALEA FIRMO DUTRA 21/10/2025

229 3567567 52 SMS CF ALKINDAR SOARES PEREIRA FILHO 22/10/2025

230 5620287 52 SMS CF AGENOR DE MIRANDA ARAÚJO NETO 22/10/2025

231 6506232 21 SMS CF RINALDO DE LAMARE 22/10/2025

232 6496989 21 SMS CF CANTAGALO PAVÃO PAVÃOZINHO 22/10/2025

233 6660185 53 SMS CF DEOLINDO COUTO 23/10/2025

234 7896204 53 SMS CF ALICE DE JESUS RÊGO 23/10/2025

235 6028233 10 SMS CF ESTÁCIO DE SÁ 23/10/2025

236 6023975 10 SMS CF DONA ZICA 23/10/2025

237 4030990 10 SMS CF SÃO SEBASTIÃO 24/10/2025

238 4178602 32 SMS CMS ELIZA ABRANTES 24/10/2025

239 4056167 10 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - AP 10
11/11/2025 E 
13/11/2025

240 4056221 32 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - AP 32

241 4056310 51 SMS UNIDADES PRISIONAIS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA - AP 51

CALENDÁRIO: ACCOUNTABILITY 2025 - POLICLÍNICAS, CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS E CENTROS MUNICIPAIS DE REABILITAÇÃO

Nº CNES AP UNIDADE DATA

1 2280299 10 POLICLÍNICA ANTÔNIO RIBEIRO NETTO 29/10/2025

2 2280299 10 CEO DA POLICLÍNICA ANTÔNIO RIBEIRO NETTO 29/10/2025

3 2270331 52 POLICLÍNICA CARLOS ALBERTO NASCIMENTO 29/10/2025

4 2270331 52 CEO DA POLICLÍNICA CARLOS ALBERTO NASCIMENTO 29/10/2025

5 2269368 22 POLICLÍNICA HÉLIO PELLEGRINO 29/10/2025

6 2296527 31 POLICLÍNICA JOSÉ PARANHOS FONTENELLE 29/10/2025

7 2296527 31 CEO DA POLICLÍNICA JOSÉ PARANHOS FONTENELLE 29/10/2025

8 2280191 53 POLICLÍNICA LINCOLN DE FREITAS FILHO 30/10/2025

9 2280191 53 CEO DA POLICLÍNICA LINCOLN DE FREITAS FILHO 30/10/2025

10 2270048 51 POLICLÍNICA MANOEL GUILHERME DA SILVEIRA FILHO 30/10/2025

11 2270048 51 CER POLICLÍNICA MANOEL GUILHERME DA SILVEIRA FILHO 30/10/2025

12 2270048 51 CEO DA POLICLÍNICA MANOEL GUILHERME DA SILVEIRA FILHO 30/10/2025

13 2270064 31 POLICLÍNICA NEWTON ALVES CARDOZO 30/10/2025

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 1 de Janeiro de 2025 às 18:55:24
Código de Autenticação: e768a078



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 196 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 02 de Janeiro de 202549

14 2270064 31 CEO DA POLICLÍNICA NEWTON ALVES CARDOSO 30/10/2025

15 2708175 40 POLICLÍNICA NEWTON BETHLEM 31/10/2025

16 2708175 40 CER POLICLÍNICA NEWTON BETHLEM 31/10/2025

17 2708175 40 CEO DA POLICLÍNICA NEWTON BETHLEM 31/10/2025

18 9264612 21 POLICLÍNICA ROCHA MAIA 31/10/2025

19 2273489 21 CEO DO HOSPITAL MUNICIPAL ROCHA MAIA 31/10/2025

20 2295326 22 CMR OSCAR CLARK 31/10/2025

21 2295326 22 CEO DO CMR OSCAR CLARK 31/10/2025

22 2270471 32 POLICLÍNICA RODOLPHO ROCCO 03/11/2025

23 2708159 32 CMR ENGENHO DE DENTRO 03/11/2025

24 2708159 32 CEO DO CMR DO ENGENHO DE DENTRO 03/11/2025

25 2270471 32 CEO DA POLICLÍNICA RODOLPHO ROCCO 03/11/2025

26 2269554 52 CER CMS BELIZÁRIO PENNA 03/11/2025

27 2269554 52 CEO DO CMS BELIZÁRIO PENNA 03/11/2025

28 2277328 10 CEO DO CMS OSWALDO CRUZ 04/11/2025

29 6506232 21 CEO RINALDO DE LAMARE 04/11/2025

30 2295032 31 CEO DO CMS MARIA CRISTINA ROMA PAUGARTTEN 04/11/2025

31 2291266 33 CEO DO HOSPITAL MUNICIPAL FRANCISCO DA SILVA TELLES 04/11/2025

32 2269937 33 CEO DO CMS ALBERTO BORGERTH 04/11/2025

33 2273349 40 CEO DO HOSPITAL MUNICIPAL. RAPHAEL DE PAULA E SOUZA 04/11/2025

34 2970643 10 CEO DO CENTRO CARIOCA DE ESPECIALIDADES 04/11/2025

35 0134570 21 SUPER CENTRO CARIOCA DE VACINAÇÃO 05/11/2025

36 6677711 52
SUPER CENTRO CARIOCA DE VACINAÇÃO - 

UNIDADE CAMPO GRANDE
05/11/2025

37 2280299 10 CENTRO ESPECIAL DE VACINAÇÃO DR. ÁLVARO AGUIAR (CEVAA) 05/11/2025

CALENDÁRIO: ACCOUNTABILITY 2025 - REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

Nº CNES AP UNIDADE DATA

1 7656106 33 SMS CAPS AD III PAULO DA PORTELA 24/09/2024

2 5874408 32 SMS CAPS III TORQUATO NETO 29/09/2024

3 5413605 32 SMS CAPS AD RAUL SEIXAS 01/10/2024

4 7113137 33 SMS CAPSI HEITOR VILLA LOBOS 08/10/2024

5 5346320 32 SMS CAPSIII CLARICE LISPECTOR 14/10/2024

6 9535896 32 SMS CAPS III EAT SEVERINO DOS SANTOS 15/10/2024

7 5423430 32 SMS CAPSIII MARIA CLARA MACHADO 20/10/2024

8 4325508 10 SMS DEAMBULATÓRIO ZONA PORTUÁRIA 20/10/2024

9 5313783 33 SMS CAPS DIRCINHA E LINDA BATISTA 21/10/2024

10 4429486 51 SMS DEAMBULATÓRIO SENADOR CAMARÁ 22/10/2024

11 7060335 31 SMS CAPSI VISCONDE DE SABUGOSA 22/10/2024

12 4325516 33 SMS DEAMBULATÓRIO ANCHIETA 28/10/2024

13 3567532 52 SMS CAPS PROFETA GENTILEZA 29/10/2024

14 3403238 33 SMS CAPS RUBENS CORRÊA 29/10/2024

15 4282353 52 SMS DEAMBULATÓRIO GUARATIBA 30/10/2024

16 4388623 32 SMS DEAMBULATÓRIO ABOLIÇÃO - ENGENHO DE DENTRO 03/11/2024

17 3567494 31 SMS CAPS ERNESTO NAZARETH 04/11/2024

18 7118376 53 SMS CAPS AD JULIO CÉSAR DE CARVALHO 05/11/2024

19 9029354 31 SMS CAPS CARLOS AUGUSTO DA SILVA - MAGAL 05/11/2024

20 4255682 5.2 SMS CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA ZONA OESTE FAZENDO ARTE 06/11/2024

21 7561660 31 SMS CAPS AD MIRIAM MAKEBA / UAA METAMORFOSE AMBULANTE 10/11/2024

22 6185045 52 SMS CAPSI JOÃO DE BARRO 12/11/2024

23 6551556 2.1 SMS CAPS MARIA DO SOCORRO SANTOS 12/11/2024

24 425974 31 SMS CAPSI GUTTMANN BICHO 12/11/2024

25 5034272 40 SMS CAPS ARTHUR BISPO DO ROSÁRIO 12/11/2024

26 6527027 31 SMS CAPS JOÃO FERREIRA SILVA FILHO 13/11/2024

27 4423844 10 SMS CAPS AD II CAROLINA MARIA DE JESUS 24/11/2024

28 4424328 33 SMS CAPS AD III DONA IVONE LARA 24/11/2024

29 4337549 40 SMS DEAMBULATÓRIO TANQUE 24/11/2024

30 4388054 31 SMS DEAMBULATÓRIO PENHA 25/11/2024

31 3018091 51 SMS CAPS III LIMA BARRETO 26/11/2024

32 7052006 21 SMS CAPSI III MAURICIO DE SOUSA 26/11/2024

33 2288362 21 SMS INSTITUTO MUNICIPAL PHILIPPE PINEL 26/11/2024

34 5240832 31 SMS CAPS FERNANDO DINIZ 26/11/2024

35 9051538 40 SMS CAPS III MANOEL DE BARROS 26/11/2024

36 4672615 53 SMS DEAMBULATÓRIO SEPETIBA 27/11/2024

37 4214536 33 SMS DEAMBULATÓRIO ROCHA MIRANDA / IRAJÁ 01/12/2024

38 2280701 21 SMS CAPS AD II HELENO DE FREITAS 02/12/2024

39 7080522 40 SMS CAPS AD III ANTONIO CARLOS MUSSUM / UAA CACILDIS 02/12/2024

40 4404076 53 SMS CAPSI SANTA CRUZ 03/12/2024

41 7884524 21 SMS CAPS FRANCO BASAGLIA 03/12/2024

42 7926103 51 SMS CAPS NEUSA SANTOS SOUZA 04/12/2024

43 4170318 2.2 SMS DEAMBULATÓRIO MARACANÃ 08/12/2024

44 6044697 2.2 SMS CAPS AD MANÉ GARRINCHA 09/12/2024

45 3567516 40 SMS CAPSI III ELIZA SANTA ROZA 09/12/2024

46 2708388 52 SMS CAPS PEDRO PELLEGRINO 10/12/2024

47 2708396 53 SMS CAPS SIMÃO BACAMARTE 10/12/2024

48 4404017 2.2 SMS CAPSI TIJUCA 10/12/2024

49 4473701 40 SMS CAPS AD III JOVELINA PÉROLA NEGRA 10/12/2024

50 2280728 32 SMS INSTITUTO NISE DA SILVEIRA 10/12/2024

51 4271890 31 SMS DEAMBULATÓRIO INFANTO JUVENIL VIGÁRIO GERAL- PENHA 11/12/2024

52 2269996 40 SMS IMAS JULIANO MOREIRA 16/12/2024

53 2708418 51 SMS CAPSI PEQUENO HANS 17/12/2024

CALENDÁRIO 2025: RELATÓRIOS DE GESTÃO

Nº UNIDADE DATA

1 COORDENAÇÕES DE ÁREA DE PLANEJAMENTO E ATENÇÃO PRIMÁRIA PRISIONAL 10/12/2025

2 SUPER CENTROS DE SAÚDE 11/12/2025

CALENDÁRIO 2025: COMITÊ TÉCNICO DE SAÚDE DA POPULAÇÃO NEGRA - CTSPN

SESSÃO COMITÊ TÉCNICO DE SAÚDE DA POPULAÇÃO NEGRA - CTSPN MÊS

1 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA FEVEREIRO

2 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA MARÇO

3 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA ABRIL

4 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA MAIO

5 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA JUNHO

6 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA JULHO

7 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA AGOSTO

8 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA SETEMBRO

9 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA OUTUBRO

10 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA NOVEMBRO

11 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DEZEMBRO

CALENDÁRIO2025: PROMOÇÃO DA SAÚDE

01 A 31/01/2025 CAMPANHA JANEIRO BRANCO - A IMPORTÂNCIA DO CUIDADO EM SAÚDE MENTAL

26/01/2025 DIA NACIONAL DE COMBATE E PREVENÇÃO DA HANSENÍASE

29/01/2025 DIA DA VISIBILIDADE TRANS

30/01/2025 DIA DA NÃO VIOLÊNCIA

01 A 28/02/2025 CAMPANHA DE MOBILIZAÇÃO PARA A PREVENÇÃO DA GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA

01 A 08/02/2025 SEMANA NACIONAL DE PREVENÇÃO DA GRAVIDEZ NA ADOLESCÊNCIA

15/02/2025 DIA INTERNACIONAL DE COMBATE AO CÂNCER NA INFÂNCIA

20/02 /2025 DIA NACIONAL DE COMBATE ÀS DROGAS E AO ALCOOLISMO

01 A 31/03/2025 CAMPANHA DE MOBILIZAÇÃO PARA PROMOÇÃO DO DIREITO À SAÚDE DAS MULHERES

04/03/2025 DIA MUNDIAL DA OBESIDADE

08/03/2025 DIA INTERNACIONAL DA MULHER

14/03 A 
23/03/2025

CAMPANHA DE MOBILIZAÇÃO DO ORGULHO SUS

20/03/2025 DIA INTERNACIONAL DA FELICIDADE

21/03/2025 DIA INTERNACIONAL CONTRA A DISCRIMINAÇÃO RACIAL

24/03 A 
31/03/2025

SEMANA NACIONAL DE MOBILIZAÇÃO E LUTA CONTRA A TUBERCULOSE

02/04/2025 DIA MUNDIAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O AUTISMO

06/04/2025 DIA MUNDIAL DA ATIVIDADE FÍSICA

06/04/2025 DIA NACIONAL DE MOBILIZAÇÃO PELA PROMOÇÃO DA SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA

07/04/2025 DIA MUNDIAL DA SAÚDE

26/04/2025 DIA NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À HIPERTENSÃO ARTERIAL

01 A 05/05/2025 CAMPANHA MAIO AMARELO - PREVENÇÃO DOS ACIDENTES DE TRÂNSITO

10/05/2025 CORRIDA CONTRA A VIOLÊNCIA À MULHER

18/05/2025 DIA NACIONAL DA LUTA ANTIMANICOMIAL

18/05/2025
DIA NACIONAL DE COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS 

E ADOLESCENTES.

19/05/2025 DIA MUNDIAL E NACIONAL DE DOAÇÃO DO LEITE HUMANO

28/05/2025 DIA INTERNACIONAL DE LUTA PELA SAÚDE DA MULHER

28/05/2025 DIA NACIONAL DE REDUÇÃO DA MORTALIDADE MATERNA

31/05/2025 DIA MUNDIAL SEM TABACO

01 A 31/05/2025
CAMPANHA JUNHO VERMELHO - MOBILIZAÇÃO PARA A CONSCIENTIZAÇÃO 

SOBRE A IMPORTÂNCIA DA DOAÇÃO DE SANGUE

05/06/2025 DIA MUNDIAL DO MEIO AMBIENTE

07/06/2025 DIA MUNDIAL DA SEGURANÇA DOS ALIMENTOS

14/06/2025 DIA MUNDIAL DO DOADOR DE SANGUE

15/06/2025 DIA MUNDIAL DE CONSCIENTIZAÇÃO DA VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA IDOSA

19/06/2025 DIA DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A DOENÇA FALCIFORME

26/06/2025 DIA NACIONAL DO DIABETES

01 A 07/07/2025 CAMPANHA JULHO AMARELO - MÊS DE LUTA CONTRA AS HEPATITES VIRAIS

10/07/2025 DIA DA SAÚDE OCULAR

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 1 de Janeiro de 2025 às 18:55:28
Código de Autenticação: e768a078



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 196 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 02 de Janeiro de 202550

13/07/2025 DIA DO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

25/07/2025
DIA NACIONAL DE TEREZA DE BENGUELA E DA MULHER NEGRA E DIA 

INTERNACIONAL DA MULHER NEGRA LATINO AMERICANA E CARIBENHA

28/07/2025 DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA AS HEPATITES VIRAIS

01 A 31/08/2025
CAMPANHA DO MÊS DO AUTOCUIDADO NAS ESCOLAS

CAMPANHA DO MÊS DA VALORIZAÇÃO DA PATERNIDADE

01 A 07/08 SEMANA MUNDIAL DA AMAMENTAÇÃO

12/08/2025 DIA INTERNACIONAL DA JUVENTUDE

29/08/2025 DIA NACIONAL DE COMBATE AO FUMO

01 A 30/09/2025
CAMPANHA SETEMBRO AMARELO - MES DE PREVENÇÃO AO SUICÍDIO

CAMPANHA SETEMBRO VERDE - MOBILIZAÇÃO PARA A DOAÇÃO DE ÓRGÃOS

10/09/2025 DIA MUNDIAL DE PREVENÇÃO AO SUICÍDIO

22/09/2025 DIA MUNDIAL SEM CARRO

23/09/2025
DIA INTERNACIONAL CONTRA A EXPLORAÇÃO SEXUAL 

E O TRÁFICO DE MULHERES E CRIANÇAS

27/09/2025 DIA NACIONAL DA DOAÇÃO DE ÓRGÃOS

29/09/2025 DIA MUNDIAL DO CORAÇÃO

01 A 31/10/2025
OUTUBRO ROSA - CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O CÂNCER DE MAMA 

E DE COLO DE ÚTERO

01/10/2025 DIA INTERNACIONAL DAS PESSOAS IDOSAS E DIA NACIONAL DO IDOSO

04/10/2025 DIA NACIONAL DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

04/10/2025 DIA NACIONAL DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

10/10/2025 DIA NACIONAL DE SEGURANÇA E DE SAÚDE NAS ESCOLAS

11/10/2025 DIA DO COMBATE AO TABAGISMO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

11/10/2025 DIA NACIONAL DE PREVENÇÃO DA OBESIDADE

12 A 18/10/2025 SEMANA NACIONAL DE PREVENÇÃO DA VIOLÊNCIA NA PRIMEIRA INFÂNCIA

16/10/2025 DIA MUNDIAL DA ALIMENTAÇÃO

17/10/2025 DIA NACIONAL DA VACINAÇÃO

17/10/2025 DIA MUNDIAL DA HIPERTENSÃO 

18/10/2025 DIA NACIONAL DE COMBATE À SÍFILIS E À SÍFILIS CONGÊNITA

25/10/2025 DIA NACIONAL DA SAÚDE BUCAL

27/10/2025 DIA NACIONAL DE MOBILIZAÇÃO PRÓ-SAÚDE DA POPULAÇÃO NEGRA

01 A 30/11/2025 NOVEMBRO AZUL - PROMOÇÃO SOBRE A SAÚDE DO HOMEM

01/11 A 
07/11/2025

SEMANA NACIONAL DE PREVENÇÃO DO CÂNCER BUCAL

14/11/2025 DIA MUNDIAL E NACIONAL DO DIABETES

17/11/2025 DIA MUNDIAL DE COMBATE AO CÂNCER DE PRÓSTATA

18/11/2025 DIA NACIONAL DE COMBATE AO RACISMO

20/11/2025 DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA

27/11/2025 DIA INTERNACIONAL PARA A ELIMINAÇÃO DA VIOLÊNCIA CONTRA AS MULHERES

27/11/2025 DIA NACIONAL DE COMBATE AO CÂNCER

22/11/2025 DIA NACIONAL DE COMBATE AO DENGUE

01 A 31/12/2025
DEZEMBRO VERMELHO - CAMPANHA NACIONAL DE PREVENÇÃO AO HIV/AIDS E ISTs

DEZEMBRO LARANJA - MOBILIZAÇÃO SOBRE O COMBATE AO CÂNCER DE PELE

01/12/2025 DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA A AIDS

03/12/2025 DIA INTERNACIONAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

05/12/2024 DIA DA ACESSIBILIDADE

06/12/2025
DIA NACIONAL DE MOBILIZAÇÃO DOS HOMENS PELO FIM DA VIOLÊNCIA 

CONTRA MULHERES

10/12/2025 DIA INTERNACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS

10/12/2025 DIA DOS DIREITOS HUMANOS

12/12/2025 DIA INTERNACIONAL DA SAÚDE UNIVERSAL

14 A 21/12/2025 SEMANA DE MOBILIZAÇÃO NACIONAL PARA DOAÇÃO DE MEDULA ÓSSEA

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - SUBHUE 2025
CALENDÁRIO CICLO DE DEBATES - SUBHUE - 2025

DATA TEMA

22/01/2025 Você já sabe, mas não custa lembrar - Serviços da Atenção Hospitalar

05/02/2025 Histórico Clínico Integrado e suas potencialidades 

19/02/2025 Atendimento ao paciente com dor torácica e IAM - Protocolo 

12/03/2025 Segurança do paciente - Indicadores 1º bimestre

27/03/2025 Cirurgias: Estratégias de como podemos melhorar indicadores cirúrgicos e o atendimento ao usuário

09/04/2025 Monitoramento Round Multidisciplinar e Safety Huddle. Dados do 1º Trimestre

23/04/2025 Organização da assistência obstétrica

09/05/2025
Violência autoprovocada na infância e adolescencia - 
Cuidados e estratégias nas Unidades de Urgências

21/05/2024 Administração SUBHUE - Orçamento, Parceiras, bens e serviços e Demandas Institucionais

04/06/2025 Jornada do usuário: Desafios da porta de entrada até a alta
19/06/2025 Indicadores Atenção Hospitalar

09/07/2025 Cuidados Paliativos 

22/07/2025 PNH: inovação e tecnologias nos modos de fazer saúde

06/08/2025 Organização da assistência neonatal

18/08/2025 Envelhecimento Populacional e população vulnerável - Desafios na Atenção Hospitalar
17/09/2025 Dia Mundial pela Segurança do Paciente

30/09/2025 Acolher e comunicar - Desafios na comunicação em Rede e Estratégias de Sucesso
08/10/2025 Enfrentamento a redução de morte materna

18/11/2025 Acolhimento as vitimas de violencia sexual

04/12/2025 Desafios na gestão - Retrospectiva do que fizemos e onde queremos chegar

CALENDÁRIO ACCOUNTABILITY- SUBHUE 2025
HOSPITAIS (EMERGÊNCIA)

Nº CNES AP NOME DA UNIDADE DATA

1 2280183 1.0 HM Souza Aguiar 07/07/2025

2 2296306 3.2 HM Salgado Filho 13/08/2025

3 2270269 2.1 HM Miguel Couto 01/09/2025

4 7166494 3.1 HM Evandro Freire 25/09/2025

5 2270609 4.0 HM Lourenço Jorge 28/07/2025

6 2298120 5.1 HM Albert Schweitzer 30/09/2025

7 22955407 5.2 HM Rocha Faria 07/10/2025

8 6995462 5.3 HM Pedro II 15/09/2025

COORDENAÇÃO DE EMERGÊNCIA REGIONAL (CER)

Nº CNES AP NOME DA UNIDADE DATA

1 6716911 1.0 CER Centro 07/07/2025

2 6716849 2.1 CER Leblon 01/09/2025

3 7107366 3.1 CER Ilha do Governador 25/09/2025

4 6716938 4.0 CER Barra 28/07/2025

5 9160876 5.2 CER Realengo 30/09/2025

6 9160876 5.2 CER Campo Grande 07/10/2025

7 6995446 5.3 CER Santa Cruz 15/09/2025

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA)

Nº CNES AP NOME DA UNIDADE DATA

1 6421482 3.1 Manguinhos 17/07/2025

2 6487815 5.1 Vila Kennedy 26/08/2025

3 6512925 3.1 Complexo do Alemão 14/08/2025

4 6507409 2.1 Rocinha 12/08/2025

5 932280 3.2 Del Castilho 19/08/2025

6 6575900 4.0 Cidade de Deus 21/08/2025

7 6598544 5.3 João XXIII 14/07/2025

8 6631169 3.2 Engenho de Dentro 20/08/2025

9 6661904 3.3 Madureira 08/07/2025

10 6680704 3.3 Costa Barros 09/07/2025

11 6742831 5.1 Senador Camará 27/08/2025

12 6926177 5.3 Sepetiba 15/07/2025

13 6938124 5.3 Paciência 16/07/2025

14 7101856 5.1 Magalhães Bastos 29/08/2025

15 7110162 3.3 Rocha Miranda 10/07/2025

HOSPITAIS GERAIS E ESPECIALIZADOS

Nº CNES AP NOME DA UNIDADE DATA

1 2273187 4.0 HM Álvaro Ramos 08/07/2025

2 5717256 3.3 HM Ronaldo Gazolla 17/07/2025

3 2270242 1.0 HM Barata Ribeiro 23/07/2025

4 9264612 2.1 H.M Rocha Maia 05/08/2025

5 2269481 3.2 HM Piedade 12/08/2025

6 2273349 4.0 HM Raphael de Paula e Souza 03/09/2025

7 2291266 3.3 HM Francisco da Silva Telles 25/09/2025

8 2970643 1.0 Centro Carioca de Especialidades 27/10/2025

9 2970627 1.0 Centro Carioca de Diagnóstico 27/10/2025

10 2970619 1.0 Centro Carioca do Olho 27/10/2025

MATERNIDADES

Nº CNES AP NOME DA UNIDADE DATA

1 2270714 1.0 HM Fernando Magalhães 08/07/2025

2 2269341 2.2 HM Jesus 09/07/2025

3 2280248 3.2 HM Carmela Dutra 14/07/2025

4 2269945 3.3 HM Alexander Fleming 31/07/2025

5 2270390 3.3 HM Herculano Pinheiro 12/08/2025

6 3567486 5.1 Casa de Parto David Capistrano 28/08/2025

7 7027397 1.0 HM Maria Amélia Buarque Holanda 10/09/2025

8 7041624 5.1 HM Mariska Ribeiro 18/09/2025

9 2269724 3.1 HM Nossa Senhora do Loretto 24/09/2025

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 1 de Janeiro de 2025 às 18:55:26
Código de Autenticação: e768a078



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 196 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 02 de Janeiro de 202551

SUBSECRETARIA GERAL - SUBGERAL 2025
CALENDÁRIO: COORDENAÇÃO DE CONTRATUALIZAÇÃO, CONTROLE E AUDITORIA 

COM REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS-RIO) - SUBGERAL 2025

DATA HORÁRIO TEMA PÚBLICO ALVO

08/01/2025 
a 20/01/2025 

10:00h a 
16:00h

1° Ciclo de Visitas - Unidades de TRS Unidades contratualizadas TRS

17/01/2025 10 - 12:30h
Oficina Sistemas de Informações em Saúde: 
Como utilizar o novo Tabnet do Sistema de 

informações Ambulatoriais (SIA)

Unidades públicas e 
contratualizadas

31/01/2025 10 - 12:30h
Avaliação de Metas Qualitativas: indicadores 

do Serviço de TRS
Comissões de Acompanhamento 

de Contrato

14/02/2025 10 - 12:30h

Oficina Sistemas de Informações em Saúde: 
Como realizar o cadastro de vínculos 

CNES segundo situação de contratação do 
profissional

Todas as unidades Municipais

03/02/2025 
a 28/02/2025

10:00h a 
16:00h

Ciclo de Monitoramento- Unidades de Imagem 
Contratualizadas

Unidades de Imagem 
Contratualizadas

28/02/2025 10 - 12:30h
Avaliação de Metas Qualitativas: indicadores 

do Serviço de Reabilitação
Comissões de Acompanhamento 

de Contrato

14/03/2025 10 - 12:30h
Oficina Sistemas de Informações em 

Saúde: Entendendo as Ofertas de Cuidados 
Integrados

Unidades Habilitadas para o 
PMAE

12/03/2025 
a 27/03/2025 

10:00h a 
16:00h

1º Ciclo de Monitoramento de Cirurgias 
Eletivas - Unidades Federais

Unidades Federais

/17/03/2025 
a 31/03/2025

10 - 12:30
e

14 - 16:30h

Reuniões de Acompanhamento e avaliação de 
Contratos - 3º ciclo de 2024

Comissões de Acompanhamento 
das Unidades Contratualizadas

11/04/2025 10 - 12:30h
Oficina Sistemas de Informações em Saúde: 

Entendendo o Programa de Cirurgias Eletivas
Unidades Públicas

02/04/2025 
a 14/2025

10:00h a 
16:00h

Verificação do Censo Hospitalar - Unidades 
Estaduais e Privadas

Unidades Estaduais e Privadas

25/04/2025 10 - 12:30h
Avaliação de Metas Qualitativas: indicadores 

do Serviço de Imagem
Comissões de Acompanhamento 

de Contrato

09/05/2025 10 - 12:30h
Oficina Sistemas de Informações em Saúde: 

Preenchimento dos Campos Complementares 
APAC de Tratamento Diálitico.

Unidades públicas e 
contratualizadas

07/05/2025 
a 21/05/2025

10:00h a 
16:00h

2° Ciclo de Visitas - Unidades de TRS Unidades contratualizadas TRS

23/05/2025 10 - 12:30h
Avaliação de Metas Qualitativas: indicadores 

do Serviço de Imagem
Comissões de Acompanhamento 

de Contrato

13/06/2025 10 - 12:30h

Oficina Sistemas de Informações em Saúde: 
Analisando as informações do Sistema de 
Informações Hospitalares- Cobrança de 

procedimentos especiais

Unidades públicas e 
contratualizadas

11/06/2025 a 
26/06/2025 

10:00h a 
16:00h

2º Ciclo de Monitoramento de Cirurgias 
Eletivas - Unidades Federais

Unidades Federais

27/06/2025 10 - 12:30h
Avaliação de Metas Qualitativas: indicadores 

do Serviço de Oftalmologia
Comissões de Acompanhamento 

de Contrato

11/07/2025 10 - 12:30h
Oficina Sistemas de Informações em Saúde: 

Situações para Desbloqueio de AIH
Unidades públicas e 

contratualizadas

01/07/2025 
a 22/07/2025

10:00h a 
16:00h

Ciclo de Monitoramento- Unidades com 
faturamento de Dispositivos Implatáveis

Unidades com faturamento de 
OPME

14/07/2025 
a 31/07/2025

10 - 12:30h
Reuniões de Acompanhamento e avaliação de 

Contratos - 1º ciclo de 2025
Comissões de Acompanhamento 
das Unidades Contratualizadas

08/08/2025 10 - 12:30h

Oficina Sistemas de Informações em Saúde: 
Registro e análise de informação no Sistema 

Comunicação de Informação Hospitalar e 
Ambulatorial

Unidades contratualizadas

04/08/2025 
a 22/08/2025

10:00h a 
16:00h

Verificação do Censo Hospitalar - Unidades 
Federais

Unidades Federais

22/08/2025 10 - 12:30h
Avaliação de Metas Qualitativas: indicadores 

do Serviço CEBAS
Comissões de Acompanhamento 

de Contrato

12/09/2025 10 - 12:30h

Oficina Sistemas de Informações em 
Saúde: Realizando análise no BI (Business 

Intelligence) do Sistema de Informações 
Ambulatoriais (SIA)

Unidades públicas e 
contratualizadas

03/09/2025 
a 22/09/2025

10:00h a 
16:00h

3° Ciclo de Visitas - Unidades de TRS Unidades contratualizadas TRS

26/09/2025 10 - 12:30h
Avaliação de Metas Qualitativas: indicadores 

das Unidades Universitárias
Comissões de Acompanhamento 

de Contrato

10/10/2025 10 - 12:30h
Oficina Sistemas de Informações em Saúde: 
Compreendendo os relatórios do Sistema de 

Informações Ambulatoriais (SIA)

Unidades públicas e 
contratualizadas

08/10/2025 
a 23/10/2025

10:00h a 
16:00h

3º Ciclo de Monitoramento de Cirurgias 
Eletivas - Unidades Federais

Unidades Federais

10/10/2025 
a 31/10/2025

10 - 12:30
e

14 - 16:30h

Reuniões de Acompanhamento e avaliação de 
Contratos - 2º ciclo de 2025

Comissões de Acompanhamento 
das Unidades Contratualizadas

14/11/2025 10 - 12:30h

Oficina Sistemas de Informações em Saúde: 
Realizando análise no BI (Business Intelligence) 

Cadastro Nacional de Estabelecimentos de 
Saúde (CNES)

Unidades públicas e 
contratualizadas

04/11/2025 a 
21/11/2025

10:00h a 
16:00h

Ciclo de Monitoramento- Unidades de 
Oftalmologia Contratualizadas

Unidades de Oftalmologia 
Contratualizadas

28/11/2025 10 - 12:30h
Avaliação de Metas Qualitativas: 

Cofinanciamento e Emendas Parlamentares
Comissões de Acompanhamento 

de Contrato

12/12/2025 10 - 12:30h

Oficina Sistemas de Informações em 
Saúde: Realizando análise no BI (Business 

Intelligence) Produção Ambulatorial e 
Hospitalar

Unidades públicas e 
contratualizadas

01/12/2025 
a 19/12/2025

10:00h a 
16:00h

Ciclo de Monitoramento- Unidades de 
Fisioterapia/Reabilitação Contratualizadas

Unidades de Fisioterapia/
Reabilitação Contratualizadas

19/12/2025 10 - 12:30h
Avaliação de Metas Qualitativas: Prestação de 

Contas- Piso da Enfermagem
Comissões de Acompanhamento 

de Contrato

CALENDÁRIO: COORDENADORIA GERAL DO COMPLEXO REGULADOR - SUBGERAL 2025

CRONOGRAMA E TEMAS DE REUNIÕES ESTRATÉGICAS COM CHEFES DE SERVIÇOS

DATA HORÁRIO TEMA PÚBLICO ALVO

30/01/2024 14h
Reunião com Diretores e Chefias de Serviço 

de Cirurgia Vascular

Diretores e Chefias de 
Serviço de Cirurgia Vascular e 

Complexo Regulador

26/03/2024 14h
Reunião com Diretores e Chefias de Serviço 

de Ginecologia

Diretores e Chefias de Serviço 
de Ginecologia e Complexo 

Regulador

28/05/2024 14h
Reunião com Diretores e Chefias de Serviço 

de Urologia

Diretores e Chefias de Serviço 
de Urologia e Complexo 

Regulador

30/07/2024 14h
Reunião com Diretores e Chefias de Serviço 

de Ortopedia

Diretores e Chefias de Serviço 
de Ortopedia e Complexo 

Regulador

24/09/2024 14h
Reunião com Diretores e Chefias de Serviço 

de Cirurgia Geral

Diretores e Chefias de Serviço 
de Cirurgia Geral e Complexo 

Regulador

TREINAMENTOS - COMPLEXO REGULADOR AMBULATORIAL - CRA

DATA HORÁRIO TEMA PÚBLICO ALVO

06/01/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

07/01/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

08/01/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

09/01/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

13/01/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

14/01/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

15/01/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Monitoramento

Profissionais que trabalham no 
monitoramento das unidades 

de saúde. Necessário ter 
conhecimento de excel.

16/01/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

21/01/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

22/01/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

28/01/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

03/02/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

04/02/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 1 de Janeiro de 2025 às 18:55:25
Código de Autenticação: e768a078



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 196 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 02 de Janeiro de 202552

05/02/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

06/02/2024 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

10/02/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

11/02/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

12/02/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Monitoramento

Profissionais que trabalham no 
monitoramento das unidades 

de saúde. Necessário ter 
conhecimento de excel.

13/02/2024 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

18/02/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

19/02/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

25/02/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

10/03/2024 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

11/03/2024 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

12/03/2024 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Monitoramento

Profissionais que trabalham no 
monitoramento das unidades 

de saúde. Necessário ter 
conhecimento de excel.

13/03/2024 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

17/03/2024 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

18/03/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

19/03/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

20/03/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

25/03/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

01/04/2024 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

02/04/2024 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

07/04/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

08/04/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

09/04/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Monitoramento

Profissionais que trabalham no 
monitoramento das unidades 

de saúde. Necessário ter 
conhecimento de excel.

10/04/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

14/04/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

15/04/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

16/04/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

17/04/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

29/04/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

30/04/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

05/05/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

06/05/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

08/05/2025 10:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

12/05/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

13/05/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

14/05/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

15/05/2025 10:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

20/05/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

21/05/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Monitoramento

Profissionais que trabalham no 
monitoramento das unidades 

de saúde. Necessário ter 
conhecimento de excel.

27/05/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

28/05/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

02/06/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

03/06/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

05/06/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

09/06/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

10/06/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

11/06/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

12/06/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

17/06/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

18/06/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Monitoramento

Profissionais que trabalham no 
monitoramento das unidades 

de saúde. Necessário ter 
conhecimento de excel.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 1 de Janeiro de 2025 às 18:55:25
Código de Autenticação: e768a078



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 196 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 02 de Janeiro de 202553

24/06/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

25/06/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

30/06/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

01/07/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

03/07/2025 10:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

07/07/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

08/07/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

09/07/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

10/07/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

15/07/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

16/07/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Monitoramento

Profissionais que trabalham no 
monitoramento das unidades 

de saúde. Necessário ter 
conhecimento de excel.

22/07/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

23/07/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

28/07/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

29/07/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

31/07/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

04/08/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

05/08/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

06/08/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

07/08/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

12/08/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

13/08/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Monitoramento

Profissionais que trabalham no 
monitoramento das unidades 

de saúde. Necessário ter 
conhecimento de excel.

19/08/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

20/08/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

25/08/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

26/08/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

28/08/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

01/09/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

02/09/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

03/09/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

04/09/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

09/09/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

10/09/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Monitoramento

Profissionais que trabalham no 
monitoramento das unidades 

de saúde. Necessário ter 
conhecimento de excel.

16/09/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

17/09/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

22/09/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

23/09/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

25/09/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

29/09/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

30/09/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

01/10/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

02/10/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

07/10/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

14/10/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

15/10/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

20/10/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

21/10/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

22/10/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Monitoramento

Profissionais que trabalham no 
monitoramento das unidades 

de saúde. Necessário ter 
conhecimento de excel.

23/10/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

27/10/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 1 de Janeiro de 2025 às 18:55:25
Código de Autenticação: e768a078



Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 196 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 02 de Janeiro de 202554

29/10/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

30/10/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

04/11/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

11/11/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

12/11/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

17/11/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

18/11/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

19/11/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Monitoramento

Profissionais que trabalham no 
monitoramento das unidades 

de saúde. Necessário ter 
conhecimento de excel.

24/11/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

25/11/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

26/11/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

27/11/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

02/12/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

09/12/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

10/12/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Regulador
Profissionais reguladores de 
qualquer unidade de saúde

15/12/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Solicitante

Profissionais solicitantes das 
Unidades de Atenção Primária 

em Saúde

16/12/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Construção de Escalas _Executante

Profissionais das unidades 
executantes que ficarão/são 

responsáveis pela construção 
das agendas dos profissionais.

17/12/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Monitoramento

Profissionais que trabalham no 
monitoramento das unidades 

de saúde. Necessário ter 
conhecimento de excel.

18/12/2025 14:00
Treinamento para utilização do SISREG - 

Executante/Solicitante retorno

Profissionais designados com 
a função de fazer check-out e 
inserir solicitação de retorno.

CRONOGRAMA DE TREINAMENTOS - NÚCLEOS REGULAÇÃO AVANÇADA (NRA)

DATA HORÁRIO TEMA PÚBLICO ALVO

19/01/2024 10:00 Protocolo Operacional NRA Equipe do NRA

27/03/2024 09:30 Vistoria de ambulância Equipe do NRA

24/04/2024 09:30 Integração NRA Equipe do NRA

22/05/2024 09:30 Agendamento de ambulância Equipe do NRA

19/06/2024 09:30 Comunicação Assertiva Equipe do NRA

17/07/2024 09:30 Alta referenciada Equipe do NRA

21/08/2024 09:30 Plataforma SER Equipe do NRA

18/09/2024 09:30 Longa Permanência Equipe do NRA

16/10/2024 09:30 Integração NRA Equipe do NRA

27/11/2024 09:30 Protocolo Operacional NRA Equipe do NRA

CRONOGRAMA DE TREINAMENTOS - INTERNAÇÃO URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

DATA HORÁRIO TEMA PÚBLICO ALVO

15/05/2025 09:30
 Reunião de Alinhamento, Ajuste e Construção 
de Fluxos Regulatórios de Cirurgia Vascular - 

urgência e demanda ambulatorial

Diretores de hospitais, 
coordenadores de UPA e CER, 

coordenadores de AP

21/08/2025 09:30
Reunião de Alinhamento, Ajuste e Construção 
de Fluxos Regulatórios de Pediatria clínica e 

cirúrgica - urgência e transferência eletiva

Diretores de hospitais de 
retaguarda, Diretores de 

hospitais, coordenadores de 
UPA e CER, coordenadores de 

AP, NIR e NR

18/09/2025 09:30
Reunião de Alinhamento, Ajuste e Construção 

de Fluxos Regulatórios de Neurocirurgia - 
urgência e demanda ambulatorial

Diretores de hospitais, 
coordenadores de UPA e CER, 

coordenadores de AP

16/10/2025 09:30
 Reunião de Alinhamento, Ajuste e Construção 
de Fluxos Regulatórios de Ortopedia - urgência 

e transferência eletiva

Diretores de hospitais de 
retaguarda, Diretores de 

hospitais, coordenadores de 
UPA e CER, coordenadores de 

AP, NIR e NR

27/11/2025 09:30

 Reunião de Alinhamento, Ajuste e 
Construção de Fluxos Regulatórios de 

Cirurgia Geral e especialidades cirúrgicas: 
torácica, ginecologia, proctologia, urologia, 

otorrinolaringologia e oftalmologia - urgência e 
transferência eletiva

Diretores de hospitais de 
retaguarda, Diretores de 

hospitais, coordenadores de 
UPA e CER, coordenadores de 

AP, NIR e NR

CALENDÁRIO - INSTITUTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
VIGILÂNCIA DE ZOONOSES E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA - IVISA RIO 2025

IVISA RIO 2025

SESSÕES DATA HORÁRIO TEMA

1 04/02/2025 14:00h Colegiado de Coordenadores

2 11/03/2025 14:00h Colegiado de Coordenadores

3 01/04/2025 14:00h Colegiado de Coordenadores

4 06/05/2025 14:00h Colegiado de Coordenadores

5 03/06/2025 14:00h Colegiado de Coordenadores

6 01/07/2025 14:00h Colegiado de Coordenadores

7 12/08/2025 14:00h Colegiado de Coordenadores

8 02/09/2025 14:00h Colegiado de Coordenadores

9 07/10/2025 14:00h Colegiado de Coordenadores

10 04/11/2025 14:00h Colegiado de Coordenadores

11 02/12/2025 14:00h Colegiado de Coordenadores

12 10/12/2025 14:00h Encontro do Colegiado dos Coordenadores

1 05/08/2025 09:00h Gincana do Conhecimento

FÓRUM - INSTITUTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
VIGILÂNCIA DE ZOONOSES E INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA - IVISA RIO 2025

DATA EVENTO

SETEMBRO 30/09/2025 2º FÓRUM DE INTEGRAÇÃO DAS VIGILÂNCIAS

OUTUBRO 30/10/2025 2º FÓRUM DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO - SUBG 2025
CALENDÁRIO CICLO DE DEBATES - SUBG - 2025

SESSÃO TEMA DATA

1 Catálogo de Marcas de Materiais no Âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (S/SUBG). 10/02/2025

2 Primarização de Serviços em Saúde (S/SUBG/NAQSS) 11/02/2025

3 Panorama das Licitações da SMS (S/SUBG/CLA). 12/02/2025

4 Avanços no acompanhamento das parcerias com o terceiro setor (S/SUBG/CTGOS) 13/02/2025

5 Controle de Bens Móveis - Sistema Protheus (S/SUBG/CIL) 14/02/2025

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS N° 6330 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

Estabelece Agenda de Reunião das Comissões Técnicas 
de Acompanhamento (CTA) de Contratos de Gestão cele-
brados com Organizações Sociais e Comissões de Moni-
toramento e Avaliação (CMA)dos Termos de Colaboração 
celebrados com as Organizações da Sociedade Civil para 
o ano de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2024/46552, de 27/12/2024,

CONSIDERANDO a Resolução SMS n° 4974 de 04 de agosto de 2021 - Tornar pública a matriz de responsabi-
lidades referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Adminis-
tração Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

CONSIDERANDO a Resolução SMS nº 5065 de 15 de setembro de 2021- Regulamenta procedimentos de acom-
panhamento, avaliação e fiscalização pela Comissão de Avaliação dos instrumentos de parcerias celebrados com 
a Secretaria Municipal de Saúde.

CONSIDERANDO Decreto Rio nº 50.026 de 16 de dezembro de 2021 - Estabelece procedimentos para o mo-
nitoramento, avaliação e fiscalização dos Contratos de Gestão celebrados com Organizações Sociais, previstas 
na Lei nº 5.026/2009, no âmbito do Município do Rio de Janeiro e dos Convênios firmados com a RIOSAÚDE 
e Termos de Colaboração celebrada com as Organizações da Sociedade Civil, no âmbito da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 1 de Janeiro de 2025 às 18:55:26
Código de Autenticação: e768a078


